1

研商師資培育之大學辦理畢業師資生隨班附讀相關原則會議紀錄

會議時間 108年 9月 2日（星期一）下午 4時

會議地點 教育部本部 5樓大禮堂

會議主持人 鄭司長淵全 記錄 王筱涵
出席人員 如簽到單
請假人員 無

壹、 主席致詞：略

貳、 業務單位報告：略

參、 討論事項：

案由：師資培育之大學辦理畢業師資生採隨班附讀補修師資職前教育課程

學分之原則，請討論。

說明：

一、 依本部 108年 8月 6日召開師資職前教育新舊課程轉銜第 2次研商

會議決議，就各師培大學辦理隨班附讀另確認通則。

二、 茲就師資培育之大學辦理畢業師資生隨班附讀方式補修師資職前教

育課程之樣態，統整如附表，有關隨班附讀之適用對象、師資職前教

育課程採用版本，及隨班附讀學分上限等，請討論。

決議:

一、 依「師資培育之大學辦理師資職前教育注意事項」(以下簡稱注意事項)

及第 9條第 6款及第 10條第 1項，非在校學生(已畢業之學生)，曾以

師資生資格修習師資職前教育課程，依「師資培育法」申請首張、另

一類科教師證，或依「師資培育法施行細則」申請核發各師資類科(幼

教除外)加註「第二專長專門課程認定證明書」者，因依課程版本或師

資職前課程審認後，經師資培育之大學認定有學分不足，得以隨班附

讀補修學分。擬訂原則如下(如附表)：

(一) 申請首張修畢師資職前教育證明書者：依注意事項第 10條第 1

項，96 學年度以前取得師資生資格者，須以就讀學校經本部認

2

定之最新版本課程審認，因該類學生修讀時之課程版本至 108學

年度已超過十年，爰不同意該類人員隨班附讀補修學分；97 學

年度(含)以後取得師資生資格者，考量注意事項第 10條第 1項

並無細節規範，該類學生係以取得師資生資格時適用之課程版

本，作為渠課程審認之版本，並若有失效學分，得隨班附讀補修

學分。

(二) 申請核發另一類科修畢師資職前教育證明書者：

1. 96學年度以前取得師資生資格者：依其向學校提出申請第二

師資類科修畢師資職前教育證明書時，以學校所實施之最新

師資職前教育課程版本為依據，採隨班附讀之方式，補修學

分。補修完畢後，學校再依實際辦理其第二師資類科修畢師

資職前教育證明書時，學校所實施之最新師資職前教育課程

版本檢視課程，並核發第二師資類科修畢師資職前教育證明

書，如因補修前後版本相異導致有失效學分，則再續辦理隨

班附讀。

2. 97學年度(含)以後取得師資生資格者：考量注意事項第 10條

第 1項並無細節規範，擬以該類學生取得師資生資格時適用

之課程版本，作為渠課程審認之版本，並若有失效學分，得

隨班附讀補修學分(同首張作法)。

(三) 申請各師資類科加註第二以上專長「第二專門課程認定證明書」

者：

1. 依其向學校提出申請第二專門課程認定證明書時，學校所實

施之最新師資職前教育課程版本為依據，以隨班附讀之方式，

補修學分。補修完畢後，學校再依實際辦理其第二專門課程

認定證明書時學校所實施之最新師資職前教育課程版本檢視

課程並核發第二專門課程認定證明書，如因補修前後版本相

3

異導致有失效學分，則再續辦理隨班附讀。

2. 另依以下管道修習第二專長專門課程者，得依以下規定之課

程版本辦理加科登記(依本部 108年 8月 6日召開「師資職前

教育新舊課程轉銜第 2次研商會議」紀錄辦理，附件 2)：

(1) 於 97 學年度(含)以後師資生階段在校同時修習第二專門

課程者，得比照取首張教師證書規則，依取得師資生資格

時就讀之師資培育之大學所實施之專門課程版本進行課

程採認及學分抵免。

(2) 修習本部開設之第二專長學分班者，得於該學分班開設期

程結束時，依據該學分班經本部核定開設時，該師資培育

之大學所實施之專門課程版本進行課程採認及學分抵免。

若該學分班開設期程於 110年 8月 31日以後結束者，得

於該學分班開設期程結束之當年度內(即 110 年 12 月 31

日前)，依前揭原則辦理。

(四) 請各校以維護師資培育品質為前提，對於本校或他校畢業師資

生擬以隨班附讀方式補修專門課程時，訂定辦理原則及把關機

制，包括申請人申請抵免之專門課程，是否為原師培學校經教育

部核准之適合培育系所開設之專門課程、審核內涵及補修學分

數上限等。

(五) 請學校將隨班附讀原則納入教育學程修習辦法或相關法規中規

範，並報部備查，據以辦理，各校自訂更嚴格之機制，並請各校

妥善向師資生宣導。

二、 本部於會後請部分師資培育之大學就隨班附讀原則(詳會通附件)提供

意見，考量學校實際運行作業及注意事項發布後給予學校作業緩衝時

間，有關 109學年度起，申請人向學校「提出申請修畢師資職前教育

證明書」、「專門課程認定證明書」時，僅採認 10 年內之課程版本一

4

節，擬評估修正注意事項後，再據以辦理。

三、 107學年度(含)以前已領取修畢師資職前證明書者，永久有效，渠等於

申請核發教師證書時，無版本、10年學分有效認定問題。

四、 107年 6月 14日「師資培育法」發布施行後，舊制學生(即 107年 1月

31日之前取得師資生資格且已修習師資職前教育課程者)，若於本法施

行前已完成教育實習，十年未通過教師資格考試，需要重新參加教育實

習，惟已修習之師資職前教育課程是否需要重新認定，以及是否須繳回

已核發師資職前教育證明書，俟其重新完成教育時後重新再予核發，由

本部邀請師培大學另召開會議討論。

五、 108年 8月 16日以前已專案報部核准辦理另一類科或中等學校加科之

隨班附讀個案，請各校請已完成隨班附讀課程之學生，儘速完成辦理加

類或加科教師證。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：下午 5時 30分

5